к делу № 1-261/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 декабря 2023 года ст. Северская Краснодарского края

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Мальцева А.С.,

при секретарях Арудовой С.Ф., Поповой М.Ю. и Дробот Е.И.,

с участием:

государственных обвинителей – 

старших помощников прокурора 

Северского района ФИО7 и ФИО8, а также помощника прокурора

Северского района ФИО9,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого, адвоката ФИО13, предоставившей удостоверение №, выданное УМЮ по КК 11.11.2021г., и ордер № от 23.08.2023г., выданный филиалом № 

<

адрес> КККА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пр-

<

адрес>-й 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, невоеннообязанного, разведённого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, положительно характеризующегося по месту регистрации и проживания, не состоящего на учёте у врачей нарколога и психиатра, не страдающего хроническими заболеваниями, не являющегося инвалидом, не имеющего государственных наград, почётных, воинских и иных званий, судимого:

08.07.2015г. приговором Северского районного суда по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

19.12.2017г. постановлением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия освобождён от отбывания наказания условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 2 месяца 15 дней. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена;

14.09.2018г. приговором Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ч.ч. 3 и 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частично сложения назначенных наказаний по приговору Северского районного суда от 08.07.2015г. к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путём частично присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, не отбытого наказания по приговору Северского районного суда от 08.07.2015г., окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

13.09.2022г. освобождён из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Республике Коми по отбытию наказания. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена;

05.05.2023г. приговором судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея по п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Наказание не отбыто;

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, в период с 06 часов 02.02.2023г. по 19 часов 30 минут 04.02.2023г. ФИО2 находился около домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Шоссейная, д. 4 «А», где увидел, что в квартире № 23, указанного дома отсутствует освещение.

В связи с чем, в указанное время, в указанном месте, у ФИО2, предполагавшего, что в квартире № 23 жилого дома № 4 «А», расположенного по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Шоссейная, могут находиться ценные вещи, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

После чего, в указанный период времени ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, поднялся по карнизу балкона первого этажа к окну второго этажа квартиры № 23 дома № 4 «А» по ул. Шоссейной пгт. Афипского Северского района Краснодарского края, где с помощью заранее приготовленного металлического лома и отвёртки, вскрыл механизм рамы пластикового окна и незаконно проник в квартиру.

Далее, ФИО2, незаконно проникнув в указанную квартиру, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, осознавая, что его преступные действия носят незаконный характер, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно, из помещения квартиры похитил денежные средства в общей сумме 25000 рублей, кольцо из золота 585 пробы, со вставками в виде 6 фианитов, стоимостью 4878,33 рублей, кольцо из золота 585 пробы, стоимостью 12719,45 рублей, кольцо из серебра 925 пробы, стоимостью 1260 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Завладев похищенным, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 43857,78 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершённом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного следствия, других показаний давать не желает, не возражает против оглашения его показаний, о чём предоставил заявление от 20.11.2023г. Кроме того, сообщил, что данные им показания подтверждает, давал их добровольно в присутствии защитника, раскаивается в содеянном, подписи в протоколах допроса ставил он лично со своим защитником, при этом давления на него никто не оказывал. Ущерб потерпевшей он лично не возместил, а вернули потерпевшей только найденное кольцо.

Кроме признания вины подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной государственного обвинения:

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в порядке ст. 276 УПК РФ дополнительными показаниями подсудимого (т. 1 л.д. 179-182), данными им 02.06.2023г. в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым в тёмное время суток, точное время не помнит, 04.02.2023г. он приехал на своём автомобиле «ВАЗ 217030 Приора» с государственным номером № регион, который он приобрёл в середине января 2023 года, в пгт. Афипский Северского района Краснодарского края с целью хищения какого-либо имущества, так как нуждался в денежных средствах. Далее, проезжая по ул. Шоссейной пгт. Афипского мимо многоквартирных домов, он приметил подходящий жилой сектор. Затем он припарковался примерно в 100 метрах от домов и пошёл пешком, осматривая квартирные дома. Далее, в одном из домов на 2 этаже он увидел, что свет в окнах не горит и решил проникнуть туда. На нём были надеты на руки носки, которые служили ему как перчатки, а также для вскрытия окна он взял с собой из машины плоскую отвёртку и металлический ломик. Предварительно перед выездом на кражу, он оставил свой мобильный телефон дома. Одет был в чёрную кофту с капюшоном и чёрные спортивные штаны с карманами без молний. Обут был в кроссовки, точно не помнит, но обувь была грязная из-за погоды. Затем он забрался на пристройку на первом этаже и оказался напротив окна квартиры на 2 этаже, где с помощью отвёртки и ломика отщёлкнул запор и проник внутрь квартиры. Не включая свет, он включил фонарик, который также взял с собой, и стал обыскивать квартиру. Далее, в коридоре он поставил на металлическую дверь металлическую ложку для обуви, чтобы в случае возвращения собственника он смог быстро уйти. После чего, в зале в шкафу на нижней полке в вещах он обнаружил бумажный конверт, откуда забрал денежные средства в сумме 25000 рублей номиналами, насколько он помнит: 1 купюра – 5000 рублей, 10 купюр – 1000 рублей, 5 купюр – 2000 рублей и засунул их в карман штанов. На той же полке шкафа из красного футляра он похитил золотое кольцо со вставками в виде светлых камней, положив его в карман штанов. Затем он также в зале над телевизором на полке обнаружил и забрал 2 кольца: 1 золотое кольцо и 1 серебряное кольцо, которые также положил в карман штанов. Похитив вышеуказанное имущество, он тем же способом вышел обратно на улицу, причём очень торопился. Далее, он сел в автомобиль и поехал в г. Краснодар. По дороге домой он выкинул в окно машины носки, которые надевал как перчатки, отвёртку, ломик и фонарик, где он не помнит, так как было темно, и он не запоминал местность. Приехав домой, он полностью переоделся и выкинул вещи и обувь, а также похищенное им серебряное кольцо, так как его не продашь за нормальные деньги, в случайную урну подальше от своего места жительства. Место указать не сможет, так как была ночь, и он торопился и не помнит. Через некоторое время на рынке «Вишняки» он случайному перекупщику продал похищенное им кольцо за 5000 рублей. Перекупщика он не знал и внешность его не помнит, а также знает, что они постоянно приезжают и уезжают с точки на точку. Также сообщил ему, что кольцо его и принадлежит ему. По поводу второго золотого кольца с камнями он поясняет, что утратил его после кражи и вполне возможно, что в своём автомобиле, так как карманы штанов у него были открытыми без застежёк. Похищенные денежные средства в сумме 25000 рублей и 5000 рублей, полученные с продажи похищенного кольца, он потратил на собственные нужды. Просит учесть его чистосердечное признание и явку с повинной, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и учесть при назначении наказания.

Также, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ показания подсудимого (т. 2 л.д. 6-9), данные им 21.06.2023г. в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Данные им показания в качестве подозреваемого от 02.06.2023г. он подтверждает полностью и на них настаивает. В настоящее время он дал явку с повинной и хочет дать признательные показания по существу подозрения по настоящему уголовному делу. Ранее он говорил о своей невиновности и не признавал вину, говорил неправду о том, что он не совершал кражу, так как понимал, что срок наказания увеличится и хотел избежать этого наказания, однако сейчас он хочет во всём сознаться и пояснить, как всё было. Так, в тёмное время суток, точное время не помнит, 04.02.2023г. он приехал на своём автомобиле «ВАЗ 217030 Приора» с государственным номером № регион, который он приобрёл в середине января 2023 года, в пгт. Афипский Северского района Краснодарского края с целью хищения какого-либо имущества, так как нуждался в денежных средствах. Далее, проезжая по ул. Шоссейной пгт. Афипского мимо многоквартирных домов, он приметил подходящий жилой сектор. Затем он припарковался примерно в 100 метрах от домов и пошёл пешком, осматривая квартирные дома. Далее, в одном из домов на 2 этаже он увидел, что свет в окнах не горит и решил проникнуть туда. На нём были надеты на руки носки, которые служили ему как перчатки, а также для вскрытия окна он взял с собой из машины плоскую отвёртку и металлический ломик. Предварительно перед выездом на кражу, он оставил свой мобильный телефон дома. Одет был в чёрную кофту с капюшоном и чёрные спортивные штаны с карманами без молний. Обут был в кроссовки, точно не помнит, но обувь была грязная из-за погоды. Затем он забрался на пристройку на первом этаже и оказался напротив окна квартиры на 2 этаже, где с помощью отвёртки и ломика отщёлкнул запор и проник внутрь квартиры. Не включая свет, он включил фонарик, который также взял с собой, и стал обыскивать квартиру. Далее, в коридоре он поставил на металлическую дверь металлическую ложку для обуви, чтобы в случае возвращения собственника он смог быстро уйти. После чего, в зале в шкафу на нижней полке в вещах он обнаружил бумажный конверт, откуда забрал денежные средства в сумме 25000 рублей номиналами, насколько он помнит: 1 купюра – 5000 рублей, 10 купюр – 1000 рублей, 5 купюр – 2000 рублей и засунул их в карман штанов. На той же полке шкафа из красного футляра он похитил золотое кольцо со вставками в виде светлых камней, положив его в карман штанов. Затем он также в зале над телевизором на полке он обнаружил и забрал 2 кольца: 1 золотое кольцо и 1 серебряное кольцо, которые также положил в карман штанов. Похитив вышеуказанное имущество, он тем же способом вышел обратно на улицу, причём очень торопился. Далее, он сел в автомобиль и поехал в г. Краснодар. По дороге домой он выкинул в окно машины носки, которые надевал как перчатки, отвёртку, ломик и фонарик, где он не помнит, так как было темно, и он не запоминал местность. Приехав домой, он полностью переоделся и выкинул вещи и обувь, а также похищенное им серебряное кольцо, так как его не продашь за нормальные деньги, в случайную урну подальше от своего места жительства. Место указать не сможет, так как была ночь, и он торопился и не помнит. Через некоторое время на рынке «Вишняки» он случайному перекупщику продал похищенное им кольцо за 5000 рублей. Перекупщика он не знал и внешность его не помнит, а также знает, что они постоянно приезжают и уезжают с точки на точку. Также сказал ему, что кольцо его и принадлежит ему. По поводу второго золотого кольца с камнями он поясняет, что утратил его после кражи и вполне возможно, что в своём автомобиле, так как карманы штанов у него были открытыми без застежек. Похищенные денежные средства в сумме 25000 рублей и 5000 рублей, полученные с продажи похищенного кольца, он потратил на собственные нужды. Просит учесть его чистосердечное признание и явку с повинной, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и учесть при назначении наказания.

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что в 06 утра 02.02.2023г. она поехала на работу в г. Краснодар и с ночевкой осталась у сестры в г. Краснодаре, а утром 03.02.2023г. снова пошла на работу. После работы, она поехала к родителям в пос. Октябрьский Северского района. 04.02.2023г. на вечерней электричке она приехала домой в 

<

адрес>. До того, как она покинула свою квартиру, всё имущество было на месте. Она закрыла все окна и двери. Основную входную дверь она закрывает, а вторая входная дверь оставляёт открытой. В 19 часов 30 минут 04.02.2023г., вернувшись домой, она обратила внимание на то, что вторая входная дверь открыта и на неё упиралась ложка для обуви. Пройдя в квартиру, она увидела открытое окно, цветок на диване, следы обуви и грязь. В комнате был открыт шкаф, в котором ранее лежали денежные средства в конверте, в размере 25000 рублей. Конверт был на месте, но он был пуст. На стенке отсутствовали два кольца (золотое с цветочками и серебряное), пропажу третьего кольца она обнаружила позже. Она вызвала сотрудников полиции, которые приехали и зафиксировали преступление. Подсудимого она ранее никогда не видела. Причинённый ущерб для неё является значительным, так как в настоящее время не работает. Оплачивает ежемесячно ипотеку в размере 8500 рублей, и коммунальные платежи примерно 2000 рублей ежемесячно. Подсудимый ей ничего не возместил, а кольцо с фианитами ей вернул следователь. Она согласна с суммой ущерба 43857,78 рублей.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №1 (т. 1 л.д. 195-196), данными им 18.06.2023г. в ходе предварительного следствия, согласно которым 23.05.2023г. его пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он дал своё согласие и решил помочь сотрудникам. После чего, его и второго понятого провели по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, д. 3 «Б», на территорию штрафстоянки автомобилей, где их уже ждали ранее незнакомые ему люди и, как он уже позже понял сотрудники полиции. Перед началом осмотра места происшествия ему, второму понятому, участвующим лицам, сотрудники полиции зачитали их права. После чего, они подошли к автомобилю «Ваз 217030 Приора» с государственным номером № регион. ФИО4 была опечатана бирками. Далее в его присутствии, второго понятого и участвующих лиц сотрудники полиции произвели осмотр данного автомобиля. После чего, в ходе осмотра салона указанного автомобиля под передним водительским сиденьем было обнаружено кольцо женское из металла жёлтого цвета, с внешней стороны которого имелись вставки в виде камней светлого цвета. После чего, указанное кольцо в присутствии него, второго понятого было изъято и упаковано в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана скотчем с бумажной биркой с текстом, оттиском печати «Следственный отдел», подписями его, второго понятого и участвующих лиц.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №2 (т. 1 л.д. 198-199), данными ею 18.06.2023г. в ходе предварительного следствия, согласно которым 23.05.2023г. её пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Она дала своё согласие и решила помочь сотрудникам. После чего, её и второго понятого провели по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, д. 3 «Б», на территорию штрафстоянки автомобилей, где их уже ждали ранее незнакомые ей люди и, как она уже позже поняла сотрудники полиции. Перед началом осмотра места происшествия ей, второму понятому, участвующим лицам, сотрудники полиции зачитали их права. После чего, они подошли к автомобилю «Ваз 217030 Приора» с государственным номером № регион. ФИО4 была опечатана бирками. Далее в её присутствии, второго понятого и участвующих лиц сотрудники полиции произвели осмотр данного автомобиля. После чего, в ходе осмотра салона указанного автомобиля под передним водительским сиденьем было обнаружено кольцо женское из металла жёлтого цвета, с внешней стороны которого имелись вставки в виде камней светлого цвета. После чего, указанное кольцо в присутствии её, второго понятого было изъято и упаковано в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана скотчем с бумажной биркой с текстом, оттиском печати «Следственный отдел», подписями её, второго понятого и участвующих лиц.

- оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон по делу в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 №3 (т. 1 л.д. 134-137), данными им 23.05.2023г. в ходе предварительного следствия, согласно которым он является директором специализированной стоянки, расположенной по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, д. 3 «Б». Примерно в феврале 2023 года, более точную дату он не помнит, на данную стоянку помещён автомобиль ВАЗ 217030 (Приора универсал) с государственным номером № регион. Около 16 часов 30 минут 23.05.2023г. на данную стоянку прибыл следователь СО Отдела МВД России по Северскому району для осмотра данного автомобиля, куда он был приглашён в качестве участвующего лица. Перед началом осмотра ему и понятым, принимающим участие в осмотре, были зачитаны права и обязанности, после чего, сотрудники полиции приступили к осмотру. В ходе проведения осмотра под водительским сидением было обнаружено золотое кольцо с белыми камнями. Данное кольцо было изъято, упаковано в полимерный пакет белого цвета, горловина которого опечатана скотчем и бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и сотрудников полиции. Автомобиль также был опечатан следователем.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается также письменными материалами уголовного дела, оглашёнными и исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом проверки показаний на месте от 06.06.2023г. с фототаблицей, согласно которым с участием подозреваемого ФИО2, его защитника ФИО13 и потерпевшей Потерпевший №1 от здания ИВС ОМВД России по Северскому району по адресу: Краснодарский край, Северский район, ст. Северская, ул. Комарова, д. 2, следователем объявлено о начале следственного действия – проверки показаний на месте. Подозреваемому ФИО2, в присутствии его защитника ФИО13, было предложено представиться, где представился – ФИО2. Далее, следователем разъяснён порядок производства следственного действия, разъяснены права и обязанности, также ФИО2 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Затем подозреваемый ФИО2 пояснил, что необходимо по его указанию проехать к ул. Шоссейной пгт. Афипского Северского района Краснодарского края, после чего, все участники сели в служебные автомобили и проехали к ул. Шоссейной пгт. Афипского, где по указанию подозреваемого ФИО2 проехали к дому № 4 «А» по ул. Шоссейной, после чего, все участники вышли из служебного автомобиля. Далее, ФИО2 пояснил, что проник через окно в один из домов (квартир) дома 4 «А» по ул. Шоссейной, после чего, проследовав за ФИО2, обошли дом 4 «А», и далее ФИО17 указал на окно второго этажа (что соответствует окну квартиры № 23) и пояснил, что через него, путём отжима механизма рамы окна отвёрткой открыл его и проник в квартиру. Далее, все участники прошли за подозреваемым ФИО2 ко входу в квартиру № 23 дома 4 «А» ул. Шоссейной пгт. Афипского, где с разрешения собственника – Потерпевший №1 прошли внутрь. Далее, ФИО2 прошёл в зал и указал на 2 полку снизу шкафа, пояснив, что отсюда из конверта он совершил хищение 04.02.2023г. денежных средств в сумме 25000 рублей: 1 купюра – 5000 рублей, 10 купюр – 1000 рублей, 5 купюр – 2000 рублей, а также пояснил, что на той же полке из красного футляра похитил золотое кольцо со вставками в виде светлых камней. Далее, ФИО2 подошёл к телевизору и указал на подвесную полку над телевизором, то есть на второй отсек и пояснил, что также 04.02.2023г. похитил оттуда золотое и серебряное кольцо. Также участвующая потерпевшая Потерпевший №1 дополнила, что подозреваемый ФИО2 верно указывал местоположение похищенного у неё имущества, а также, что на момент кражи решетки на окне не было. На этом проверка показаний на месте была окончена, при этом было установлено, что подозреваемый ФИО2 уверенно ориентируется на местности (т. 1 л.д. 187-191 и 192-194);

- протоколом явки с повинной от 02.06.2023г., зарегистрированной 02.06.2023г. в КУСП Отдела МВД России по Северскому району за №, согласно которому ФИО2 сообщил о совершенном им преступлении, а именно, в тёмное время суток, точно не помнит, 04.02.2023г., находясь в посёлке Афипском Северского района Краснодарского края, он проник в жилую квартиру на 2 этаже по улице Шоссейной, откуда похитил денежные средства в сумме 25000 рублей и ювелирные изделия. Данная им явка дана добровольно, без какого-либо физического, психического насилия. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 178);

- протоколом принятия устного заявления Потерпевший №1 о преступлении от 04.02.2023г., зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по Северскому району за №, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с 06 часов 02.02.2023г. по 19 часов 30 минут 04.02.2023г., находясь по адресу: Краснодарский край, Северский район, пгт. Афипский, ул. Шоссейная, д. 4 «А», незаконно проникло в жилище – квартиру № 23, откуда тайно совершило хищение денежных средств в сумме 25000 рублей и золотого и серебряного кольца, всего на сумму 35000 рублей, что является для неё значительным ущербом (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2023г. с иллюстрационным материалом, согласно которым с участием заявителя Потерпевший №1 произведён осмотр помещения квартиры № 23 дома 4 «А» по ул. Шоссейной пгт. Афипского Северского района Краснодарского края, а также прилегающей территории. При подходе установлено трехэтажное многоквартирное здание, установлено, что подъезд №. Затем поднимаются на второй этаж, где у входа в квартиру № 23 с письменного разрешения собственника Потерпевший №1 получают разрешение на вход. При использовании дактопорошка специалистом следов на входной двери не обнаружено, также визуально следов взлома замка двери не установлено. Затем проходят внутрь квартиры, где попадают в коридор. У входа в квартиру специалистом установлен и изъят след обуви на 1 СКП, а также в том же помещении коридора ближе к залу установлен след обуви, изъятый на 1 СКП. Данные следы обуви упакованы в желтый бумажный конверт, опечатанный, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Далее проходят в помещение справа – кухня, где установлено открытое пластиковое окно. С уличной стороны с рамы окна специалистом обнаружен и изъят след материи на 1 СКП, упакованный в бумажный конверт, опечатанный, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Порядок вещей в кухне нарушен. Далее от входа слева проходят в комнату – зал. Справа на стене расположена двухярусная полка, а также телевизор, далее идёт дверь на балкон, которая при визуальном осмотре повреждений не имеет. Слева имеется кровать, у стены длинный панельный шкаф. Потерпевший №1 указала на нижнюю полку над телевизором и пояснила, что именно отсюда у неё похитили золотое кольцо 585 пробы, весом 5 гр., с рисунком в виде цветов за 9000 рублей, и серебряное кольцо с позолотой 925 пробы, весом 2,1 гр., в виде кружева за 1000 рублей. Далее, Потерпевший №1 указала на панельный шкаф, вторую полку снизу с правой стороны, где лежит конверт и пояснила, что из него у неё похитили денежные средства в сумме 25000 рублей: 10 купюр по 1000 рублей, 1 купюра – 5000 рублей, 5 купюр – 2000 рублей. Также в ходе осмотра помещений кухни на окне пластиковой рамы снизу установлены специалистом и изъяты два следа взлома на 2 СКП, упакованные в бумажный конверт, опечатанный, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. Общий порядок вещей в квартире нарушен, при использовании дактопорошка специалистом следов рук не установлено. В ходе осмотра конверта, в котором находились похищенные денежные средства, следов установлено не было (т. 1 л.д. 6-10 и 11-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023г. с фототаблицей, согласно которым с участием ФИО5 №3, произведён осмотр территории специализированной стоянки ИП ФИО5 №3, расположенной по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, д. 3 «Б». Вход в осматриваемую территорию специализированной стоянки осуществляется через одностворчатые скатные металлические ворота. При входе на территорию слева расположено двухэтажное кирпичное административное здание, справа от входа расположен вагон-бытовка, приспособленная под помещение для охраны, далее справа расположены автомобили различных марок и моделей. Прямо от входа на территорию специализированной стоянки также расположены автомобили различных марок и моделей. В первом ряду обнаружен автомобиль «ВАЗ 217030 PRIORA» типа универсал, регистрационный знак № регион, который опечатан бирками, которые каких-либо надписей не имеют. Со слов участвующего в осмотре ФИО5 №3, надпись на бирках ранее была, но не сохранилась, так как автомобиль находится на прямых лучах солнечного света. При осмотре указанного автомобиля установлено, что все комплектующие (колеса, двери, стекла, зеркала, крышка капота, фары) установлены на штатных местах, по кузову автомобиля каких-либо деформаций не обнаружено, лакокрасочное покрытие автомобиля имеет незначительные потертости. Салон автомобиля на момент осмотра не заперт. При осмотре салона автомобиля «ВАЗ 217030 PRIORA», регистрационный знак № регион установлено, что все комплектующие (руль управления, панель, рычаги, сиденья первого и второго ряда) установлены на штатных местах. В ходе осмотра салона указанного автомобиля под передним водительским сиденьем обнаружено кольцо женское из металла жёлтого цвета, с внешней стороны которого имеются камни светлого цвета, проба на кольце не читаемая. Указанное кольцо в ходе осмотра места происшествия изымается. В багажнике осматриваемого автомобиля общий порядок не нарушен. При осмотре автомобиля больше ничего не изымалось и не обнаружено (т. 1 л.д. 117-121 и 122-126);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.05.2023г. с фототаблицей, согласно которым осмотрен автомобиль «ВАЗ 217030 PRIORA» регистрационный знак № № регион, находящийся на специализированной стоянке по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, д. 3 «Б». При осмотре указанного автомобиля установлено, что все комплектующие (колеса, двери, стекла боковые, ветровое лобовое стекло, зеркала, крышка багажника, капот, фары) установлены на штатных местах и каких-либо деформаций не имеют, с внешней стороны по кузову автомобиля имеются незначительные потёртости. При осмотре салона автомобиля установлено, что все комплектующие (руль управления, рычаги управления, панель управления, сидения первого и второго ряда) установлены на штатных местах. Общий порядок в салоне автомобиля не нарушен (т. 1 л.д. 127-129 и 130-131);

- постановлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Северскому району лейтенанта юстиции ФИО10 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.05.2023г., согласно которому признан и приобщён к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств – автомобиль «ВАЗ 217030 PRIORA» с регистрационным знаком № регион (т. 1 л.д. 132);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23.05.2023г. с фототаблицей, согласно которым в кабинете № 8 СО ОМВД России по Северскому району по адресу: Краснодарский край, Северский район, ст. Северская, ул. Комарова, д. 2, осмотрено кольцо женское из металла жёлтого цвета с камнями светлого цвета, упакованное в полимерный пакет белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия 23.05.2023г. по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, д. 3 «Б». Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 опознала кольцо, как принадлежащее ей, которое было у неё похищено из квартиры в период со 02.02.2023г. по 04.02.2023г. (т. 1 л.д. 139-140 и 141-142);

- постановлением следователя следственного отдела Отдела МВД России по Северскому району лейтенанта юстиции ФИО10 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.05.2023г., согласно которому признано и приобщено к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств – кольцо женское из металла жёлтого цвета с камнями светлого цвета (т. 1 л.д. 143);

- заключением эксперта Союза «Северская районная торгово-промышленная палата» № от 28.03.2023г., согласно которому средняя рыночная стоимость 1 грамма золота 585 пробы по состоянию на начало февраля 2023 года, составляет 2543,89 рубля. Средняя рыночная стоимость 1 грамма серебра 925 пробы по состоянию на начало февраля 2023 года составляет 600 рублей (т. 1 л.д. 77-78);

- заключением эксперта отдела экспертиз материалов, веществ, изделий и пищевых экспертиз экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Краснодарскому краю №э от 20.06.2023г., согласно которому кольцо из металла жёлтого цвета изготовлено из сплава на основе драгоценного металла - золота, в котором в качестве легирующего компонента содержится драгоценный металл – серебро и цветной металл - медь. Количественное содержание драгоценных металлов в сплаве кольца составляет: золота - 58,40±0,66%, серебра - 5,80±0,20 %, остальное - медь. Масса кольца составляет 1,20 г, масса без учёта массы вставок, определённая расчётным методом, составляет 1,18г. Вставки в представленном на экспертизу кольце являются фианитами (искусственным продуктом) в количестве 6 штук, общей массой 0,02 грамма. В соответствии с ФЗ № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» от 26.03.1998г., фианит (искусственный продукт), к группе драгоценных камней не относится. Стоимость на 04.02.2023г. представленного на исследование кольца массой 1,20 г, изготовленного из сплава на основе драгоценного металла - золота (без учёта стоимости 6 вставок фианитов), с учётом его состояния составляет 4878,33 рублей (т. 1 л.д. 208-213).

Оценив в совокупности допрос явившейся потерпевшей, а также оглашенные показания подсудимого и не явившихся свидетелей, данные ими при проведении предварительного следствия, суд приходит к убеждению, что эти показания последовательны, логичны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, дополняют друг друга, вследствие чего отсутствуют какие-либо основания ставить их под сомнение.

Доказательства, подтверждающие вину подсудимого в совершении инкриминированного ему преступления, последовательны, согласованы между собой, добыты в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений при их получении в судебном заседании не установлено, ввиду чего отсутствуют какие-либо основания отнести данные доказательства к числу недопустимых и подлежащих исключению.

С учётом всех исследованных в судебном заседании доказательств, их анализа и оценки в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступления доказана и квалификация его действий по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, правильная, так как ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Подсудимый ФИО2 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. Сведений о том, что он страдает каким-либо психическим заболеванием, суд не имеет, оснований сомневаться в психической неполноценности подсудимого нет, а потому приходит к выводу, что ФИО2 следует считать вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность виновного, как положительно характеризующегося по месту регистрации и проживания, его семейное положение, как разведённого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющего хронических заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, предусмотренными ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт: явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, наличие несовершеннолетнего ребёнка у виновного, нахождение на иждивении матери - пенсионера, раскаяние в содеянном и признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, предусмотренным ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признаёт особо опасный рецидив преступления.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание личность подсудимого, его материальное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, на условия его жизни, обсудив возможность применения предусмотренных законом видов наказания, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, указанных в ст.ст. 2, 6 и 43 УК РФ. При этом, суд не видит оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 и 73 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ, изменения категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учётом всех обстоятельств дела, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, и личности виновного, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вступившим 23.05.2023г. в законную силу приговором судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от 05.05.2023г. (т. 2 л.д. 59-75), ФИО2 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначено ему наказание по: - п. п. «а», «в» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца; - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, окончательно назначено ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Мера пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменена на заключение под стражу, взят ФИО2 под стражу в зале суда немедленно. Срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в законную силу настоящего приговора суда из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также период с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Инкриминируемое преступление совершено в период с 06 часов 02.02.2023г. по 19 часов 30 минут 04.02.2023г., то есть до вынесения приговора судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от 05.05.2023г. по первому делу. В связи с чем, суд полагает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначить окончательное наказание засчитав путём частичного сложения наказания по приговору судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от 05.05.2023г.

При назначении вида и режима исправительного учреждения, с учётом обстоятельств совершённого преступления и личности виновного, состояние здоровья, суд пришёл к выводу, исходя из положений п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии особого режима.

Согласно ч. 2 ст. 97 УПК РФ, мера пресечения может избираться для обеспечения исполнения приговора.

Суд, в соответствии со статьями 97 и 99 УПК РФ, учитывая род занятий подсудимого, данные о личности подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, отбывание наказания по приговору судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от 05.05.2023г., в рамках обеспечения исполнения данного приговора суда, приходит к выводу о необходимости избрания меры пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 81, 97, 99, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание подсудимому ФИО2 назначить путём частичного сложения наказания по данному приговору и назначенному наказанию по приговору судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания осуждённому ФИО2 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда после провозглашения приговора, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты фактического задержания по данному приговору, до дня вступления приговора суда в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ), из расчета один день за один день в отношении срока нахождения осуждённого, отбывающего наказание в строгих условиях в исправительной колонии общего режима, в штрафном или дисциплинарном изоляторе, помещении камерного типа либо едином помещении камерного типа, в случае применения мер взыскания к осуждённому в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством РФ (ч. 3.3 ст. 72 УК РФ).

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в законную силу приговора судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также период с момента фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под домашним арестом со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Также, засчитать в срок отбывания наказания, отбытое наказание по приговору судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу:

- следы ткани, следы орудия взлома, фрагменты обуви на 2-х СКП, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Северскому району, - уничтожить;

- автомобиль «ВАЗ 217030 PRIORA» с регистрационным знаком № регион, хранящийся на специализированной стоянке по адресу: Республика Адыгея, Тахтамукайский район, пгт. ФИО3, ул. Луговая, 3б, - вернуть по принадлежности;

- кольцо женское из металла жёлтого цвета с камнями светлого цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северскому району, - вернуть Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии данного приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он обязан указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: А.С. Мальцев